p̄ purificatione indige-  
mus īmo purificatio-  
bus. **M**ulte enī z di-  
uerse nos manent pu-  
rificationes. **S**ed my-  
stica hec sunt. z inessa-  
bilia. **Q**uis enī enar-  
rare poterit que sint  
purifications q̄ pa-  
rēt petro. z paulo.  
z similib⁹ qui tot ho-  
stes prostrauerūt: tot  
spolia ceperūt: q̄ crū-  
entis manibus a ce-  
de redēunt: quō pes  
tinctus ē ī sangue.  
z manus suas lauēt  
in sanguine peccato-  
rum. interficiētes in  
matutino oēs pecca-  
tores terre. **P**ereme-  
runt enī diuersas de-  
monū gētes: quas ni-  
si vicissent captivos  
nō liberassent. nec ad  
obedientiā christi p  
duxissent. **B**eatū q̄  
succedit ī his p̄glio.  
z interfici madiani-  
tas: vt iustificetur ex  
sanguine eorū. **G**an-  
guine demona fudit  
qui captivos eripit.  
**P**urificabit aut̄ in  
regno dei: vt mūndus  
ingrediatur cūnitatē  
dei. vel domini.  
**Q**ui pugnau-  
erunt. **A**leg. **D**rigi.  
**S**unt quidā ī plo-  
dei qui militat: q̄. s. n̄  
obligāt se seculanib⁹  
negocijs. **H**i proce-  
dūt ad bellūz contra  
gentes munitas z  
spiritales nequicias.  
pro his qui infirmio-  
res sunt vīestate. vī se-  
xu. vel. pposito. **P**u-  
gnant aut̄ oīonibus.  
ieiunis. iusticia. pie-  
tate. mālueridine. ca-  
stitate. z oībus conti-  
nentie virtutib⁹. **E**t  
regressis ad castra vi-  
ctorib⁹ fruuntur la-  
borib⁹ eoz etiā ibel-  
les qui ad pugnā nō  
vocant. vel exire nō  
possunt. **S**ciendum  
aut̄ q̄ oīa que sumū-  
tur ex his gentib⁹ mu-  
tanda sunt. z forte q̄c  
quid ex hoc seculo af-  
sumitur. vel p̄glio ca-  
pitur. z īmundū ē. z  
p̄ purificatione id get.  
z quedam per ignem transcut. alīj sufficit aqua p̄ purificatione.  
**A**sumun-  
tur aut̄ ex p̄glio hoīes z īumēta: cū captiuas oīs intellectus ad obedēdū  
christo per verbū dei. **I**n quo pugnātes captiuas intellectū eoz qui cō-  
traria sentiunt. **D**auci sunt tamen qui pugnare possint. z p̄glio ista con-  
ficere. de sexcentis milibus armatorū qui vidētur militare deo. sola. xij.  
milia eliguntur. ceteri relinquuntur in castris. **I**ntuere quanti sunt ī ecclēsia

## Numeri.

qui possint pro veritate pugnare. et cōtradicentibus resistere. qui sciat verbi bella traccare. Beati sunt qui pro ipso dei possunt pugnare. et de hostibus spolia reportare. Reliqua tamen pars ipsi que videt imbellis; si cū quiete resideat in castris; in silentio agat; amoyle nō recedat; sed in lege dei permaneat; spolio partem habebit. Fiet enim equa portio; non per numerū; sed quantū datur omni populo. tantū. xij. milibus quis spolia ceperunt. Quis hęc audiens nō aīetur pro ecclesia pugnare; et inimicis veritatis resistere. qui do-

gnata ecclesie oppugnare. vel voluptati et luxuriae docent ope ram dare. Qui ergo hos expugnat; vel in se. vel in proximis vi cia pinit; capiet spolia multa quinqagi es multiplicata q̄c ceteri. In tantū enī numeri quātus videt augeri cū sexētis milibus. xij. milia cōferū tur. Offerre in vtra q̄ pars subetur deo. et illi quidem qui vī cītū vñ ex quingētis. Qui autē domini re fuderunt vnum ex. l. Ut ergo autē numeri sacratus est. Unde vnius debebat dēna rios quingētis. et ali os. l. zc. Sed et septē septuātis vno addito quinqagesimū diez faciūt; que pentecōstes festivitas dicit. Similiter. lxx. septi manū addita vna dīcāde quingētis rediūt. Et quātū plures sunt. lxx. septima ne q̄. vii. tanto p̄fiantor est numerus quingentorū q̄ quinquaginta.

**L**ūq̄ accessissent. Orig. Differentias esse et profectus meritorū ī populo fidelium. et in alijs locis. et hic colligimus de eo qd scriptū est. Et accesserunt ad moysen omnes qui cōstituti erāt principes per tribus in exercitu tribuni et centurionis. et dixerūt ad moysen. Nos pueri tui collegimus sumū virōt bellatorū nostrōt. et nō dissenserit ex nobis quisquam. et obtulimus munus domino zc. Loquuntur ergo ad moysen electi principes qui constituti sunt super exercitū. et pro rebus bene gestis munera offerunt domino dicentes. Nos pueri tui sumus qui accepimus summam filiorū israel bellatorū. s. xij. milia qui electi sunt ex omnibus tribubus; ut pugnarent contra madianitas. Sunt ergo in populo dei bellatores multi. et multi et belles. et inter bellatores quidā qui appellant sumā bellatorū; eminentiores. s. inter bellatores. et rursus his celsores qui constituti sunt super eos principes et prælati singulis milibus electorū. Est ergo multa diversitas ī ordine bellatorū. Inter imbelles quoq̄ est aliqua differentia. Quidā enī ita sunt imbelles ut nūq̄ possint fieri bellatores ut senes. feminē. serni. Pueri vero ita sunt imbelles; ut sperent fieri bellatores cum occurrerint sumā virū perfectū. et in mensurā etatis. etiā in sumā bellatorū venire se sperant. et esse electi in. xij. milibus; vel esse princeps electorū. Considera oīa p̄ficiātā seculi repleta belis; et demonū inuisibilis prælijs perurge ri. In populo vero dei esse quodā fide robustos. virtutibus armatos. q̄ būsimodi bella conficiant. et semper in prædictu positi etiā eos qui pugnare nō possunt ab hostibus tueantur verbo et exemplo; si tamen nō defit eis fides. Impossibile ē enī sine fide saluari. Inter ipsos bellatores sunt alijs parati et expediti; ut nullis se implicant secularibus negotijs. meditantes in lege dei die ac nocte. Di sumā bellatorū appellantur. Non est autem dictum de cōmuni numero bellatorū q̄ nemo in eis dissensit; sed de his q̄ sumā bellatorū dicuntur. In talibz enī nulla dissensio. nulla discordia.

## C. XXXII.

Debis n. dictū ē. Multitudinis credētū erat cor. u. et a. n. zc. Si sunt q̄ plurimū auri pugnando ceperant. et omne aurum et ornātū sumē capitū. sumē brachiorū. vel digitorū. i. quicquid intellectibus vel operibus habet: deo offerre. scientes q̄ munera eius. data eius sunt. ideo nec unus dissensit (dissentientes enī nō possunt offerre). Unde. Si offers munus tuū ad altare; et memoratus fueris q̄ frater tuus habet a. aduersus te. i. m. t. zc) vt leuent. s. manus suas ad deum sine ira et dissensione. In muſicis enī

si armonia cordarū cōsanante aptatur: suauē sonū reddit. si aliqua sit dissonātā carminis dulcedo cor rumpitur. Ita si dei milites dissentiant in grata sunt oīa deo; etiā si bella multa cōficiant. spolia multi deferāt; et munera offerant. Dicēt enī va de prius reconciliari fratrem zc. Si enī in aliquo dissentis a mādaris dei: nec hostem vincere potes. In eo enī ipso iaz vīctus es a diabolo. in quo dissentis a deo. Si ergo vis vincere et sumā bellatorū ē: adhuc deo; cōcorda cū ipso dicens. Quis nos separabit a caritate christi? tribulatio? an angustia? zc. Qui talis ē: potest vincere madianitas. et interficer om̄is peccatores terz. i. carnis fornicationē. īmündiciā. p̄sionē. concupiscentiā. auariciā. et buiūmōi. Et sic erit dignus offerre om̄e vas aureū. torque. aut vīriola. aut anulum. aut deitale. aut cathebulā.

**T**orques ornātū sapientie est. In prouerbīs enī de sapientia dicitur. Q̄ qui acquisierit eam: torquē aureā ponat circa collū suū. Vīriola et annulus ornātū sunt manū. ī quibus signātur opera. Similiter et dextre. Cathenule vero verbī et doctrine conūxiones significantur.

**D**e preceris pro nobis. Orig. Ad propiciādū dū pro nobis. Si dicamus propter aurū dēn propicium fieri hominibus: absurdum et impūlū indicatur. Hoc enī in viro bono notabile dicit. Per aurum ergo virtutes et opera bona signātur: que sola deo digne offeruntur. pro qui bus solis decet eum propitiari.

**S**uscepere nō. Et accepit moyses et eleazar sacerdos aurū ab oīibus tribubus et centurionibz; et intulit illud in tabernaculum testimonij memoriale filiis israel coram domino. Nota q̄ que dicuntur non ad conspectū visibilem: sed ad mentis memorialem referuntur. Beatus enī est qui recordatur se aliquid boni operis fecisse coram dōno. et obtulisse munera beneplacita deo. virtutes. s. animi. et ornātū pietatis. C. XXXII.

**F**ilii autem ruben. Orig. Oīa que dicuntur: nō solū ex sermonē q̄ dicit pensanda sunt: sed ex persona dicentis. Si puer loquitur: aīas nīas ad auditum eloquij puerilis aptamus: nec plus in his q̄ dicuntur q̄ puer sentire poterat expectamus. Si autē vir loquitur: cōtinuo cōtemplatur: si viro digna sunt q̄ dicuntur. et si eruditus sit: pro eruditōis intuitu etiam dicta pensamus. Si autē imperitus et ydiota: aliter q̄ dicimū accipimus. Si autē senior: aut multe peritis ac probatis (vt qui in eruditōe cōseuerit) longe in eo maior habebitur dictiorū expectatio. Hoc autē qui loquitur sp̄us sanctus est. unde enī poterat moyses que ab origine mundi gesta sunt: vel in fine gerenda narrare: nū spiritū dei inspiratōe. Unde potuisse de christo p̄phetizare. Christus enim ait: si crederetis moysi: crederetis mihi et mibi. de me. n. ille scriptis zc. Hoc ergo secundū maiestatē loquentis

oportet intelligi. unde abrahā dicit. **H**abent moysen et prophetas audient eos. nō hoīes in corpore positos significās; sed q̄ ab eis scripta sunt dictā te spiritu dei. **M**oysi ergo litteras remoto velamine ita intelligamus: vt singulis dici videātur. vt si intelligent auditores et obseruent; nō eant in locū tormentorū sicut diues qui audire cōtempnit; sed in sinū abrahā rbi lazarus requiescit. **H**ec tamē ad liquidū scire ipsius puto esse spūssanci q̄ inspiravit. et ibesu christi qui ait. **D**e me enī ille scriptis. et patris; cuius cōsilii antiquū hūano generi nō nudit̄ sed velatum litteris indi catur. **S**ed iam ad sensum eoꝝ q̄ latere videntur veniamus. **D**ubibus modis de egypto exiit. **C**um enī quis de errorī te nebris ad agnitionis lumen adducitur: et de terrena cōversatōne ad spūalitā instituta cōvertitur de egypto videtur exisse. et ad solitudinē venisse ad illū. s. viꝝ statum in quo per silentiū et quiete diuinis legib⁹ exerceatur. et cōfessib⁹ eloquij⁹ imbuat. per quē institutus et directus cū iordanē tran sierit: properet usq̄ ad terrā promissiōis i. per gratiam baptis mi usq̄ ad eangelia insti tuta. **E**xit enī aī de egypto: cū re linquit huius mundi tenebras. et corpore nature cōcitatē et trāst fertur ad aliud secu lum. qd̄ sinus abra h̄e. vt in lazaro. vel paradisus vt in latrone indicat. vel si qua nonit de esse alia loca vel māsiōes. p̄ quē transiens aīa deo credens. et perueniēs usq̄ ad flumen qd̄ leti ficiat ciuitatem dei vt tra ipsum sortē hereditatis promise pastrib⁹ accipiat. **L**uī ergo duplicitē desi gnet egressus de egypto. et trāstitus ad de fertū. et inde egressus ad sanctę terrę hereditatē: videamus qd̄ sibi velit rubē et gad et dimidi⁹ tribus manasse hereditas. qd̄ p̄ moysem traditur. et extra iordanē decernit. **I**n. xij. tribulo filioꝝ israel. mystice totius humani generis figurā cōpleteatur. vel omnī q̄ ad agnitionē dei venerunt. **H**oz pars extra iordanem hereditatē consequit per moysem. **P**ars vero trans iordanem in terra promissionis per ibesum. **E**cquidem illi quibus extra iordanem hereditas datur: primitiū sunt. licet minus nobiles. licet nō inculpati. Ruben nāq̄ ē primogenitus iacob: licet p̄taminauent thoꝝ patris. et gad licet ex ancilla. **M**anasses quoq̄ cuius dimidi⁹ tribus extra iordanem hereditatē consequit: quāuis de egyptia natus; tamē primogenitus ē. **O**es ergo isti primogeniti sunt. et ideo significat

priorē populū qui nō per ibesum. sed per moysem hereditatē extra iorda nem accipiunt.

**T**erra quā per. zc. Bre. Sunt multi in ecclēsia qui parvuli cē de spicunt. et in loco būilitatis positi. imanes apud se esse nō desinunt. hi hominib⁹ extolluntur. voluptatib⁹ perfruuntur. et rex multiplicitate dilatant. p̄fesse appetū t: et a multis timeri recte vinere negligunt. et famā bone vite babere cupiunt. adulaciones querunt. fauoribus intumescunt. et q̄ presentiū

cōpia delectantur. vētura gaudia nō regunt. **L**uīz eos multi plex actō occupat. et a semetipſis alienos demonstrat. **S**i qua tamē fidei temptatio exurgat. q̄ i ca speci etenim cōtinēt. verbis cā et labōrib⁹ defendit. et cōfessib⁹ p̄trā vēdant. nec tñ amāt. **Q**uos bñ ru bē. et gad. et dimidi⁹ trib⁹ manasse signifi cat: q̄ multa pecora et iumenta possidēt. dñ circa iordanē cā p̄felia cōcupiscent: in terra. p̄missionis hereditatē habere noluerūt. dicentes: **T**erra quā percūl. do. i. cōfi. s. re. vb. ē. ad. p. a. zc. **Q**ui ergo iumenta plurima possidēt: iordanē trāsire refūgiūt. q̄ quos multa mādi iplicamēta occipit: habitationem cōfessib⁹ patrie nō regūt. sed fides (q̄nā spe cōfitemus tenent) increpat no cōfisiō delectatione torpescit. et alios exēplo suo a labōris tolerantia. et studio longanimitatis frangat. **V**nde eis p̄ moysem dicit. **N**ūqd̄ fratres vestri ibūt ad pugnā. et vos hic sedebitis: **E**cd quia erubescit nō defēdere qd̄ cōfident p̄ fide ad certamē p̄terant. eāq̄ nō sibi. sed p̄tis vendicant. **C**aulas ouīū fabricam⁹. et stabula iumentorum zc. **Q**ui mox fortis pro alijs veniūt. et repromissionis terrā ab hostib⁹ liberant. et relinquant. ad pascēda armenta extra iordanē redēt: q̄ cōtra fidei baptismi tota mente

et desiderio reb⁹ perituri inserviūt: q̄ hereditatē terrē. p̄missionis. i. fructū fidei nō amāt. **S**icq̄ p̄ illa pugnāt: vt sua pignora extra illāz deponāt. q̄ enī parvulos foris habēt affectū i eius habitatione nō habēt. **V**nde ad cōfelia redēt: q̄ ab altitudine montū quasi a spe cōfelliū dilabatur vt extra terrā. p̄missionis bruta aīalia nutrīt. irrōnabiles. s. motus aī vānis desiderijs. q̄ gērē lucis claritatē nesciūt dñ trāsitoris exēcōntur. **I**umenta plurima. **D**agi. Iumenta et pecora multa sunt zc. **P**riori p̄plos ad hereditatē illius terre q̄ lacte fluit et melle. nō potuit pervenire.

## Numeri.

nec verbum caro factum agnoscere: quia multa iumenta et pecora habebat. Animalis enim non potest percipere que sunt spiritus dei. nec spiritualiter diuidicare: quia cum homo in honore esset non intellexit: sed comparatus est iumentis insipientibus. Accepit ergo ille populus hereditatem per moysen terram. s.l. duorum regum. non enim amplius potuit interficere moyses nisi duos reges. quorum terram diuididerat populis multa animalia multaque pecora habebant. Illis vero qui iordanem transiit ihesus diuidit terram. Quoniam enim

q[ui]alia habeant et pecora: non tanta. que eos excludant ne iordanem transirent: sed cum ipsis et mulieribus et infantibus contedunt transire: et ad patrum promissa peruenire. Illos autem hec oia remorantur nec possint iordanem transire nec ad fidem christi: que est terra promissionis intrare.

**S**i transierint  
Dni. Alio l[et]ra Si transierint filii ruben et filii gad. v. ior. omnes armati ad praelium coram domino et obtinueritis terram in conspectu vestro: dabit eis terra galad. Tercio. Terra multis modis accipitur: et terra hec in qua habitamus. non ab initio terra vocata est: sed arida: et postea terra. Sicut hoc celum visibile prius firmamentum dictum est postea celum. In principio tamquam creature celum et terram fecisse dicitur deus. et postea aridam. et firmamentum. Hic aggeus ait. Ad hunc semel monebo celum et terram: et mare et aridam. Vides quomodo aliud poterat aliud aridum? In multis quoque locis terra in bono accipitur: arida vero raro. Nam et adam post peccatum in locum deterrit qui arida no[n]atur. antea enim erat in terra. paradisus enim non in arida sed in terra est. Mansuetus quoque in euangelio non arida: sed terra promittitur. Beati mansueti

qui ipsi hereditabunt terram. Semen etiam quod fructum dat centesimum. sexagesimum tricesimum. terra dicitur esse non arida. Puto autem quod profectus sit ab arida ad terram venire: sicut profectus fuit ut arida terra vocaretur. Num enim in fructuosis sumus: nec fructum iusticie: prudencie: et pietatis afferimus: arida sumus. Si autem nos excolentes ad virtutem frugem suscitamus: terra ex arida efficiamur: que verbi dei suscepto semine fructus habet. Est ergo quedam terra etiam in regno dei que mansuetus promittitur et terra que viventum non minat. Est terra in excellis posita de qua ad iustum dicitur. Exaltabit te ut heredites terram. Huius terrenae hereditate de egypto nunciū extensum ait consequitur: et alibi quidem qui sub lege vixerunt: alibi qui per christi fidem et gratiam

## C. XXXII.

dispensati sunt. Qui tamē videtur primi et per moysen dispensati non sequuntur hereditatem: nisi prius transcat cum his quos ihesus dispensat: et prouidet cum eis contra inimicos: et colligent eos in sedibus suis: et ita consequatur hereditatem quam moysen duce meruerit. Unde paulus. Et hi oest testimonia fidei suscepto non percepserunt recompensationes deo pro nobis aliquid melius prouidente: ne sine nobis consumaretur. Quasi diceret: iste non est et semis tribus de illis duabus et semis tribus. Ideo non accepserunt promissio

nem terrae illius quam eis extra iordanem per moysen decreta est deo pro nobis aliquid melius prouidere: ne sine nobis consumaretur: et ideo transiunt nobis cum armati et innante expugnare inimicos. Sed transiunt tantum armati viri. s.l. fortis et potentes. Ignava manus et imbellis remaneat extra iordanem. Fortes vero relicti animalibus et pecori bus et oibus impedimentis pugnat nobiscum donec vincantur inimici nostri usque quo hereditates promisse terrae capiamus. Hanc enim patres orationibus invitant: et exemplis horum tantum et confirmant: et scriptis suis que ad memoriam reliquerunt: instruit nos quomo do aduersus inimicas potestates pugnamus et certamina toleremus. Pugnat ergo per nos et incedunt primi armati. Ipsorum enim nobis proponimus: et vindictas fortia facta eorum ad praelium spiritale armamur et dimicamus. Sic denique qui sub duce ihesu militat. xxv. et eo amplius reges perirent: et terras eorum sorte accipiunt. Repulsi etiam spiritibus nequitiis: de celestibus hereditate celi christo dimicante percipiunt. Post adhuc tercium et positionis modus est ut in filiis israel. i. in populo ecclesie intellegatur esse quidam spiritales: et intra iordanem pertipere hereditatem terrae fluentis

lacum et mel: sapientie et scientie dulcedinem capientes: quorum terra flumine dei quod repletum est aquis divinis intelligentie circumdatur et rigatur. Alij autem sunt carnali iumentis et pecudibus. i. crassis et stolidis sensibus abundantes: quibus dicit apostolus. Ita insensati estis: ut cum spiritu cepertis non carne perficiamini. Et insensati galathae: quis vos fascinavit veritati non obedire. Sed unusquisque nostri nisi se armaverit: et abiectis brutis et belunis sensibus ad spiritalem intelligentiam properauerit: remanebit extra iordanem: nec poterit per sapientie flumen incedere: quod legitificat ciuitatem dei. i. animam dei capacem. Nec assequitur verbi dei interiora: que sunt dulciora super mel et lacum: sed illa tantum consequetur terram in qua duo reges occisi sunt. vbi

dicatur ei nihil indicari me scire inter vos nisi ihesum christum. et hunc crucifixum. Qui autem potuerit transire iordanem. et ad interiora penetrare. se quens dominum ihesum christum. interficiet. xxx. et eo amplius reges. Illi fortis de quibus dicit. Astiterunt reges terebrant peries. et panem. coe. i. u. ad. d. xx. Qui bus prostratis agnoscet mysteria vobis quo venias ad sedem dei et hierusalim cunctate dei vincentis. non quod seruit cum filio suis. sed quod sursum est et libera est et mater omnium nostrum est.

C. XXXIII.

**N**e sunt mansiones tuas. Orige. Diversas creauit deus cibis et differentias pro diversitate animalium. vel humani desiderij. Unde et animalia cognoscit proprios cibos. et alii vnde leo. alii ceru. In bovis quoque qui sanus est et validus forte cibum requirit confidit eadem re oia. Infirmitatem oleribus. et fortem cibum non patit. Parvulus vero sicut in voce. re tamen ipsa lacrima requirit. Libo autem rationis naturae verus sermo dei est. Sed et hic differentias habet. Non ois codice verbo nutritur. Est alijs in verbo dei cibus lacri apostoli. I. doctrina. sicut moralis quod crudibus soleretur preberi. In lectione in qua nihil est obscurum libenter accipiunt. verbi gratia. ester. iudith. thobiam. et maledicta sapientie. Si legatur eis leuiticus. offenditur continuo auctor qui non sit cibus suus. Venit enim ut disceret deum colere. iustitiae et pietatis precepta suscipere. et audit maledicta sacrificiorum. et ritus immolationum. Alius enigmatis aplois psalmos libenter amplectitur. velut remedia infirmitatibus suis. Quis si legitur hec que habemus in manibz. nihil infirmitati sua aut saluti aegro prodeste indicabit. sed refutabit tantum graves et onerosos cibos. Sed sicut leo si habeat intellectum non abundantiam herbarum culpabit creatam. nec dicet superflua. quod carnibus vitudine. nec homo quod sibi aptius vitudine alimonias culpare debet quod fecit deus serpentes in cibis cernentes. Ita in cibis rationabilibus non refutanda est scriptura quod obscurior videtur. et inconveniens incipientibus parvulis infirmis. et minus ad intelligendum validis. Quisque quod sibi sanum sentit assimilat. Ait ergo hec mansiones filiorum israel ex quo exierunt de terra egypti cum virtute sua in manu moysi et aaron. Et scripsit moyses proportiones eorum et mansiones eorum per verbum domini. Quis ergo audeat dicere quod hec que scribuntur per verbum domini nihil habeat utilitatem aut salutem. sed solam narrant historiam. Duobus modis potest quisque spiritualiter extre de egypto. vel relinquendo gentilem vitam. et ad cognitionem diuinae legis accedendo. vel cum anima de corporis huius habitatione discedit. ad vitrum enim spectant hec mansiones. De illis enim mansionibus quas anima exuta corpore. immoribus induita suo corpore habitura est. dicit. In domo patris mei mansiones multe sunt. Sunt ergo multe mansiones quae ad patrem dicuntur. In quibus singulis quid utilitatis aegrotatio. quid ne eruditio. aut illuminatio accipiat. scit solus pater futuri seculi qui ait. Ego sum hostius. ne mo venit ad patrem nisi per me. Qui forte in his singulis mansionibus vni. cuique aegrotus fiet. ut per ipsum intret et exeat. et pascua inueniat. vobisque ad ipsum inueniat patrem. Sed redemamus ad ea que inter nos et in nobis geruntur. In egypto erat filii israel in operibus pharaonis. luto et latere affligebantur. donec ingemiscentes clamauerunt ad dominum. et misit eis dominus per moysen. et eduxit de egypto. Nos igitur cum essemus in egypto. et in huius mundi erroribus. et ignorantie tenebris. operantes opera diaboli in concupiscentiis et voluptatibus carnis insertus dominus misit verbum suum. et vni geniti filium suum. qui nos de ignorantia erroris ad lumine diuinae legis ad ducet. Sed primo omnium intuere mysterium rationem. In egressione enim filii omni israel de egypto sunt. xl. duae mansiones. et aduentus christi in mundum fit per xl. duas generationes. Unde ab abraham vobis ad dauid generationes. xiii. xx. Quadraginta ergo duas generationes mansiones quas chistus fecit descendens in egyptum huius mundi. faciunt qui ascendunt de egypto. In xl. ergo duabus mansionibus inueniunt filii israel ad principium capiende hereditatis. rbi ruben. et gad. et dimidio tribus manasse

accipiunt terram galad. Sicut christus per xl. duos patres quasi mansiones descendit vobis ad nos. et filii israel per totidem mansiones ascenderunt vobis ad hereditatis promissae principium. Incipiamus ergo per ea quod descendit ascendere. et primam mansionem facere quam ille fecit nouissimam qui natus est de virgine. Erat ergo prima mansio de egypto excepitibus relieto ydolorum cultu. ut credamus christum de virgine natum. et de spiritu sancto. et verbum carnem factum venisse in mundum. Post hanc ascende

re ad singulos fidei

virtutum gradus ni-

tamur. et singulis im-

morem: donec ad

sumum peruenienti-

bus nobis instituto-

num fastigium. pmis-

sa compleatur here-

ditas. Anima quo-

que cu de egypto hu-

rit tendit ad terram

promissionis: pergit

per quasdam vias et

certas conficit man-

siones. vnde. Et studi-

super me manu tua

vel anima mea: quan-

do ingrediar in loca

tabernaculi admirabi-

lis vobis ad domum

dei. De his man-

sibus alibi dicit.

Quam amabilia sunt

tabernacula tua domi-

nus. vnde. Et alibi multus

peregrinata est anima mea.

Intellige ergo que sunt hec peregrinationes

anum in quibus se peregrinari diuinus dolet.

Tunc autem venius intelli-

get que fuit ratio peregrinationis hinc cum regressu fuerit in requiem suam

in paradiso. vnde. Conuertere anima mea in requiem tuam. Ita ergo sunt

mansiones. quibus itur in celum.

Sed quis ita diuinorum consuls secre-

torum qui possit huic ascensionis describere mansiones. et cuiusque loci labo-

res vel requies? Quis enarrat quod post primam et secundam et tertiam mansionem

ad hunc insequatur pharao et egypti: licet non comprehendat. licet submer-

si sint. Quonodo enunciatur quod saluus effectus populus dei. post aliquot man-

siones primum cantavit canticum dicens. Cantemus domino gloriose enim

magnificatus es. Quis hec egressioni anime singula possit. vel audeat

adaptare? Et quonodo vetus populus cecidit. cui conversatio et habita-

tio fuerat cum egyptiis. saluus autem homines peruenit ad regnum qui ignora-

bat egyptios. exceptis sacerdotibus et levitis. Qui enim in sacerdotiis vel

levitarum ordine fuerit. et solum deum portionem habuerit. in deserto non ca-

dit. sed peruenit ad terram promissionis. Donuntur oia mansionibus.

Neque enim conveniens videbatur. ut cetera oia suis vterentur nominibus.

ascensio vero aegrotum mansionum suarum nomina non haberet.

Habet ergo nomina

mystica. et deducuntur se. non moysen qui quo iure ignorabat. sed columbam

ignis. et nubem. filium. s. dei. et spiritu sanctum.

Cum submersi fuerint de

egyptiis et amalechite. et omnes qui impugnauerunt eas. ut per singulas man-

siones que dicuntur esse apud patrem illuminetur amplius. donec assue-

scat illius luminis quod illuminat omnem hominem intuitu pati. et inire maiesta-

tis fulgoris. Si ergo veros aegrotum in hac vita posite per hec doceri intelliga-

mus profectus. que conuersa a gentili vita non tam moysen quod legem dei

nece aaron. sed sacerdotem illum qui permanet in eternum sequitur. antequam

ad perfectum veniat. in heremo habitat. rbi in preceptis domini exercet.

ut fides eius probetur. et victa una temptatione veniat ad aliam. quasi de man-

sione ad mansionem. cum ea que acciderint fideliter tulerit.

Ita enim per singula temptationa vitis et fidei profectus mansiones habere dicitur secun-

dum illud. Ibunt de virtute in virtute. donec perueniant ad summum gradum

virtutis. et transeat flumen dei. et promissa suscipiantur hereditas.

Sicut est in deserto illo quo vocetur ille locus rbi applicerint quod utilitatis affert

legentibus. et legem dei die ac nocte meditantibus. cum secundo describan-

nomina. licet in non nullis mutata. et per verbum domini a moysi descri-

bi ibentur.

Quod ideo fit ut duas animas ostenderet vias. unam qua in

carne posita per legem dei virtutibus exercetur. et per quasdam gradus. pro-

ficiens ascendit de virtute in virtutem. quasi de mansione in mansione.

Aliam vero quam post resurrectionem ascensura ad celos. non subito nec im-

portune concessit. sed per multis mansiones vobisque singulis lumine sapientie

illustrata ad ipsum patrem lunum perueniat.

esebon et eleale et cariathiarum et na-  
bo et baalmeon versus nominibus.  
Sabama quoque imponentes vo-  
cabula urbibus quas extruderat  
Porro filii machir filii manasse  
perrexerunt in galad et vastaverunt  
eam imperfecto amore habitato-  
tore eius. Dedit ergo moyses ter-  
ram galad machyr filio manasse  
qui habitauit in ea. Jair autem filius

manasse abiit et occupauit vicos  
eius. quos appellauit anothiar  
i. villas iair. Nobe quoque prexit  
et apprehendit cariath cum vicis  
lis suis. vocauitque eam ex nomine  
suo nobe.

C. XXXIII.

**H**E sunt man-  
siones filiorum israel qui

## Numeri.

**C**on turmas suas. *Lxx.* Cum virtute sua christo. s. qui ē dei vir  
tus et dei potentia. Cum ipso ergo ascenditur qui ad nos descendit; vt as  
cenderemus. Qui enim descendit ipse est qui ascendit et qui ait: tecum desce  
dam in egyptum; ideo nō erat in tribubus eorum infirmus.

**C**on manu moysi et aar. *Ori.* Non enim tantū scientiam legis et  
fidei: sed etiam operum quibus deo placet fructus habere debemus: cū  
de egypto eximus. Si enī exiens de egypto et conuersus ad deū abiecta  
superbia p̄ manū <sup>q̄</sup> aia.

tō tam p̄ deo sacrificia  
ui. Si lasciviam pe  
remo: hyrcum. Si  
libidinem: vitulum.

Si stulticiam: oves.  
Si ergo cum anima  
vicia purgantur: ma  
nus aaron operatur  
in nobis: et manū moy  
si: cum ad hēc intelli  
genda illuminamur  
ex lege. Utraq ergo  
manus necessaria est  
vt inueniatur in no  
bis nō solum fidei et  
scientie: sed etiā actus  
operumq̄ perfectio.

Rectamē dñe sunt  
manus: sed vna. In  
manu enī dixit nō in  
manibus. Unū enī  
opus utriusq̄ manū  
est: et vna perfectio  
explicatio.

**C**onuas descri  
psit. Et scripsit moy

les proficationes eorum et mansiones per verbum domini. Ut s. legentes  
quante nobis imminent proficationes et mansiones preperemus nos ad  
hanc viam: nec sequitur tempus nostrum consumamus. Ne dum vanita  
tibus immoriamur: et singulis que ad viam: auditum: tactum: odoratum:  
gustumq̄ veniunt delectemur: prætereat tempus nec spaciū viē explea  
mus: sed in medio deficiamus. q. in deserto. Idcirco enī venimus in hūc  
mundū vt transeamus de virtute in virtutem: neq̄ permaneamus pro  
terrenis in terra: sicut ille qui dicebat. Anima habes multa bona: mādū  
ca. bibe: et letare: ait enī illi dominus. Bulte auferetur a te hac nocte aia  
tua. Non dixit in hac nocte: nec in hac die: sed hac nocte. Nocte enī peri  
mitur sicut primogenita egyptiorū: quia dilexit mundū et tenebras eius.  
socius recto: um mundū huius tenebrarū barum. Tenebre aut et nox iste di  
citur mundus: pro his qui in ignorantia vivunt: ne lumen veritatis recipi  
ant: et de rameſſe ad socoth nō trāsent.

**C**onſectiq̄ igitur. Filii israel adhuc in egypto positi: quartade  
cima die fecerunt pascha: et initium quoddā festiuitatis. Sequenti ergo  
die qui est primus a zimorū: quintodecimo. s. primi mensis proficisciunt  
de rameſſe: et veniunt in socoth: vt ibi faciant festiuitates azimorū vel diē  
Quis hēc intelligat? Quis vel ex parte cognoscat: sicut apostolus dicit.  
Ex parte scimus: et ex parte prophetamus. Quis enim intelligit qđ ex parte  
dies festos agimus: vt nemo nos indicet in parte diei festi: aut neomenie  
aut sabbati? Omnis enim dies festus qui hic agitur: in parte geritur: non  
in ictro. Sed cū exierit de egypto: nūc erit tibi perfecta festiuitas. Scito  
tamen quia post illud pascha qđ in egypto factum est semel: inuenitur in  
deserto aliud curatum cum lex data est: et post hēc nusquam geri nisi in ter  
ra promissionis.

**C**hic ordo et distinctio mansionum valde necessaria est: et obseruanda  
his qui sequuntur deum et cogitant de profectibus virtutum. Fit ergo pri  
ma profectio ex rameſſe: sive de hoc mundo anima proficisciens: et ad futu  
rum seculum pergens: sive ab erroribus vite ad viam virtutis et agnitio  
nis dei. De rameſſe proficiscitur: que interpretatur: cōmotio turbida: vt cō  
motio tincte: quia in hoc mundo omnia in cōmotione et perturbatione et cor  
ruptione posita sunt. In quibus nō oportet animā residere: sed proficisci  
et venire in socoth. i. tabernacula. Primum ergo anime profectus est: vt  
auferatur a cōmotione terrena: et sciat sibi tanq̄ peregrinanti: et iter agenti  
in tabernaculo habitandū. Quo velut in procinctu posita aduersus insi  
diantes expedita occurrere possit: et libera īdeā ubi se sentit ēē preparata  
proficiscitur ex socoth et applicat in buthan.

**C**on manu excelsa. Vbi non est humanum opus neq̄ terrenum: sed

## C. XXXIII.

vipinum ibi excelsa manū nominatur: per manū enim opus intelligitur.  
**E**t in diis eorum. Omnes dñi gentium demona: in quibus facit  
dominus vindictam in die iudicii: facit et nunc: cum quis ab illis deceptus  
fuerat: vt ydola coleret: per verbum domini cōuersus verbum colit. i. deū  
vel cū fornicator: ad pudicitā convertitur: et se errasse deplorat: ipsius p̄  
nitentie lacrimis vtitur demona: vel de superbia ad humilitatē: de luxuria  
ad parsimoniam. Quantis eos putas agi tormentis si quem videant re  
dere omnia sua: et da  
re pauperibus: et tol  
lere crucē suam: et se  
qui christū: vel cū vi  
dent fraudis sue ne  
bulas per agnitionē  
dining legis reserari.  
Non enim sine ipsis  
consumatur peccatum.  
Nobis ergo sumo  
agendum est: ne egypt  
ptiorū primogenita  
vel deos eoru: quos  
dominus extinxit re  
suscitemus in nobis.  
si dederimus eis locū  
operandi in nobis q̄  
dominus odit. Sic  
enī dominus puni  
et deos egyptiorum  
de emendatione nra  
et conversatione.

**T**orma sepelebant mortuos suos: viuentes  
sequabantur dominum suum.  
**b**us cunctis egyptis et sepeliēti  
bus primogenitos quos percus  
serat dominus. Nā t̄ diis eoru  
exercuerat vltionez: castrametati  
sunt in socoth. De socoth venerūt  
in ethan quē est in extremis fini  
bus solitudinis. Inde egressi ve  
t̄ os nobilium: fortitudine enim assumpta no  
bilitamur in domino: et despiciamus beelophon  
et dominum aquilonis et eius superbiam decli  
namus.  
nerunt contra phairoth quē re  
spicit beelophon: et castrametati

culis habitamus.

**C**um exierimus de egypto. i. de seculo: primū tabernacula figimus sci  
entes: quia ad vltiora et ad terram sanctam celestem. s. properamus.

**C**on sociis dicitur. Sunt enim in his profectus virtutis que exercitio et la  
bore acquiritur: nec tantum in prosperis quantum in aduersis probatur.  
Venitur ergo ad conuallem: in conualibus et in inferioribus certamen  
habetur contra diabolum et aeras potestates. Abraham in valle salina  
rū pugnauit contra barbaros reges: et victoriā consecutus est. Dicē  
dit ergo viator: noster ad eos qui in profundis sunt et in imis: nō vt ibi mo  
retur: sed vt victoriā consequatur.

**C**on ethan. Ethan sana fortitudo: vel profectio: in qua fortitudinem  
et robur assumimus: ut in via deficiamus.

**C**on inde egressi. Idem. Profectiq̄ ex buthan applicuerūt airoth qđ  
interpretatur vittus. Nondum enim ad ciuitatem venitur: nec perfecta  
iam tenetur: sed quedam parua. Hic est profectus: vt a paruis ad ma  
gna veniatur. Venitur ergo ad os. i. ad primū ingressum viā: quod est  
indictum conversationis et abstinentie. Airoth aut posita est contra beel  
phon: et contra magdalum. beelphon interpretatur ascensio speculū:  
vel turris. A paruis ergo ascenditur ad magna. Nec dum anima in ipla  
specula: sed contra speculam. i. in cōspectu ecclie posita est. speculari. n.  
incipit et propicere spem futuram et latitudinem profectū. Et paulatim  
crevit dum plus spē nutritur: q̄ laboribus fatigatur. Quartā ergo man  
sio est contra magdalum. nondum in ipso quod magnificētia dicitur.  
Habet ergo in conspectu ascensionē speculū et magnificētia renū futura  
rum quibz pascitur et nutritur. In profectibus enim est non in profecti  
one.

**C**on diero. Quarta mansio est phairoth quod interpretatur os nobi  
lium: que scribitur per litteram betb. Quidam patant male airoth villas  
erroris manifestus: q̄ pro supradicto elemento: aī litteram legant. Be  
elphon interpretatur domus aquilonis: vel ascensus speculū: vel ba  
bens arcana. magdalum magnitudo turris. Assumpta ergo fortitudine  
nobilitamur: vt militamus in domino: et diaboli arcana contēnimus: et  
magnificētiam illius: et turritam superbiam declinamus. Non enim est  
ab austro vnde dominus venit: et a meridie vbi sponsus recumbit in flo  
ribz: sed possessio aquilonis venti frigidissimi. vnde exardescunt mala:  
qui cum sit frigidissimus nomine detri vocatur. falso sibi assumens vo  
cabulū: virtutis et dexterē cū totus sit in sinistra.

**I**n mara. Hiero. Quinta mansio est mara. i. amaritudo non poterant ad maris gurgites peruenire. et pharaonem cum exercitu videre peruenire. nisi habuissent in ore nobilitates. i. in domini confessione virtutes. Post predicationem euangelij. post tabernacula transmigrantur. post assumptam fortitudinem. post confessionis nobilitatem. pericula rursus occurserunt. Semper ergo cauendae insidiae. inuocanda dei misericordia. ut inservientem pharaonem possimus effugere. et nubibus spiritualis baptismo suffocare. Egressis de mari rubro occurrit here mus sur. que et solitu do ethan dicitur. In qua tribus diebus egredientes non habuerunt aquam. et perueniret ad mara ex amaritudine sic dictam. Habet fons aqua non dulce. Murmurat populus acq. videt et portare non sustinet. Mara significat aquas occidentis littere. qui bus si imitatur cōfessio crucis. et sacramenta dominice passiois; amaritudo vertetur in dulcedinem. vnde. Constatuit dominus populo legem et iudicia. et temptauit eum. Vbi. n. magnitudo ergo ibi magnitudo discriminis. Nec trearis si post victoriā venias ad amaritudinem. quia verum pascha facientes cum amaritudinibus comedunt. et temptationem probatio spes spes parit salutem. Apud medicos quoque antidotū noxiis humores temperans et amaritudine uominatur. quod dulce ostenditur restituens sanitatem. Sicut e contrario voluptas atque luxuria amaritudine temperatur. Vnde. que ad tempus pinguis facit fances tuas. nouissime vero amaritus felle inuenies.

**P**ost huc. p. citi sunt de airoth. transiunt per medium maris rubri. et applicant ad amaritudines. Lepus enim profectus pericuolum est. Et molestia temptationis est transire per medium mare. videre fluctus in tumulum crescere. audiare vindictam insanicentium fragorē. Si tñ sequis moysi. i. legē dei. aque sicut tibi murna dextra leuac. et siccum iter in medio mari inuenies. Illud quoque celeste iter quod agit anima potest offendere vndas. Est enim pars aquarū super celum. pars sub celo. Nos interim earum que sub celo sunt vndas et fluctus perferimus. deas viderit si illæ quiete sint. et semper placide. nec vallis flatibus excitate. Cum autem venerimus ad transitū maris. etiam si videamus pharaonem et egyptios insequentes. nichil trepidemus. credamus in unum regnum deum. et quem misit filius suum ihesum christum. Credamus etiam moysi. i. legi dei prophetis. et videbimus egyptios facientes ad litus maris. et cantabimus domino qui equum et alenorem de meritis in mare. Aplicerunt ergo ad amaritudines. sed ne paneas. Omnis enim eruditio ad presens non videtur dulcis esse. sed amara. postea vero fructus dulcissimi iusticie reddit exercitatis. Azima quoque cum amaritudine comeduntur. Nec perueniret ad terram promissionis nisi per amaritudines. Sicut enim medici quasdam amaritudines medicamentis inferunt pro suauitate languentium. ita medicus amaritum voluit nos pati amaritudines huius vite. quia finis amaritudinis acquirit dulcedinem sanitatis. si cut amarum finem finis mundanæ dulcedinis. Nec fugias ergo applicare ad amaritudinem.

**I**n helim. Profecti de amaritudine venerunt in helim. ubi sunt xii. fontes aquarū. et lxx. palme erant. Vides post amaritudines et temptationis asperitates quod amena te suscipiat loca. Non veniles ad palmas nisi temptationis amaritudines pertulisses. Nec ad dulcedinem fontium nisi tristia et aspera superasses. Non quod in his sit finis itineris et perfectio cunctorum. sed dispensator amaritum deus interserit laboribus quedam refrigeria. quibus recreata anima propior reddatur ad reliquos labores. Helim interpretatur arietes. Arietes sunt duces gregis. hi sunt apostoli duces gregis christi. qui sunt etiam xii. fontes. Sed quia non solum illos elegit christus. sed et alios. lxx. ideo lxx. arbores scribuntur esse palmarū; et ipsi enim apostoli nominantur. vnde paulus. Deinde apostolis omnibus hec te amitas post amaritudinem. hec requies post laborem. hec gratia sufficiat post temptationem.

**S**ed et inde egressi. Quia post apostolicā doctrinā et dulces fru-

ctus triumphorum interdū apparent preterita discrimina.

**P**rofecti de helim applicuerunt iuxta mare rubrum. Nota quia non tam intrant in mare. sufficit semel intrasse. sed applicant iuxta et mare qui dem vident et vndas. sed motus eius et impetus non timent.

**M**are rubrum. Hiero. hebraice. iam supb. Pergentibus quida sinus maris occurrit iuxta quē fixere tentoria quod alind est quod mare transire.

Post euangelicā enim disciplinā. post dulces cibos triumphorum apparet interdū mare et p̄gnerita discriminā.

**I**am supb ex mari et rubro compositū est.

**S**upb enim rubrum et scipus dicitur. For

sitam ergo venerunt ad quandam palude careto et uncis plena. Omnes autem cōgregationes aquarum dicuntur maria.

**H**ec mansio in exodo non habetur. sed scriptum est quod de mari rubro venerunt in desertu syn.

**A**qua postea vederimus in loca ecclie. incipimus sacramenta pulsare et aperiante nobis.

**I**nde egressi venerunt in depheca. **D**profecti de depheca castra

ramesse.

**I**n deserto sin. Hiero. Profecti de mari rubro castrametati sunt in deserto sin. Hec octava mansio est. dicit iuxta exodū. vii. Sed sciendum quod omnis heremus usq. ad montem sinai. sin vocetur. et ex tota prouincia locis illius mansionis nomen accepit. sicut moab tam urbis quam prouincie nomine est.

In hac solitudine mansiones quinq. sunt. iam supb. et heremus sin. et defeca. et halus. et raphidim. Sin autem interpretatur rub. vel odii.

**L**um enim venerimus ad locum illius mansionis de quo nobis loquitur dominus. odium inimici incurrit. et videmus ardere rubum. et non comburi ecclesiam persecutionibus inflammari. et loquente in illa domino non perire. Et nota quod in hac mansione in qua nostra torcularia sunt. vnde octauus psalmus pronotatur. desertum carpimus rubi; quia plures deserti siliq. eius quod habet virum.

**P**rofecti de mari rubro applicuerunt in deserto sin. Sin rubis interpretatur. vel temptationis. Ibi iam incipit arridere bonorum spes. vnde rubo apparuit dominus. et responsa dedit moysi. et iuxta visitationis filii israel. Soler enim in visionibus esse temptationis. Soler enim angelus iniquitatis transfigurare se in angelum lucis. et ideo sollicite agendum est ut discernas visiones. Unde ihesus nauem cum visiones videret. interrogat eum qui apparuit noster es. an aduersarius tuus? Ita ergo proficisciens aia cum adiuuenerit discretionem visionum probabitur spiritualis esse. Est enim inter dona spiritus sancti discretionis spirituum.

**I**n depheca. Hebraice phibacai. i. pulsatio. Post responsa domini. post octauum numerum resurrectionis christi incipimus sacramenta pullare.

**O**rigenes. Profecti de deserto sin: venerunt in rapheca. quod interpretatur sanitas. Nota ordinem profectum. Ibi spiritualis efficaciter anima et discretionem habet visionum: peruenit ad sanitatem ut merito dicat. Benedic anima mea domino qui sanat omnes languores tuos. Multi sunt languores anime. anaricia. superbia. iactantia. formido. inconstituta. et similia.

**C**astrametati sunt. Hiero. Decia mansio in exodo non habet. et creditur in heremo sin contineri. codex narrante libro: profeta est omnis multitudo israhel de heremo sin. per mansiones suas per os domini. et venerunt in raphidim. Unde patet plures mansiones huic regionis vocabulo demonstrari. In hac solitudine munmurat populus propter famem. et couersus respicit procul in nube gloriam dei. accipit vespe coturnicem. manu at manna. Et nota in mansione decima fermentum ponit. et post elium carnum manna tribui et impleri scripturam. et panem angelorum manducavit homo.

**P**rofecti de rapheca veniunt in halus. i. labores. Nec mireris si sanitatem sequuntur labores. quia ideo sanatur anima ut delectabiliter laboret et dicatur ei. Labores fructuum tuorum manducabis beat? es et bene ti bi erit.

## Numeri.

**I**n raphidim. Hiero. Castramerati sunt i raphidim. Undecima mansio hec in exodo dicit post perfectionem de heremo syn. In ea queritur populus ob ardorem siti, et fons de petra ore erumpit, et profuit, te pationisq nomen sorsit. Moyses ascendit in montem, biebus contra amalech militat, et crucis signo superatur inimicus. Remissis orantibus manibus hostis vitor insequitur. Sedet moyses super lapidem zacharie, q septe oculos habet et i samuelis volumine appellatur abnezer, i. lapis adiutorij. Utramque manus eius aaron, et bur, i. montanus, et ludicrus sustinet, denito aduersario superuenit ietro, et adducit sephoram et virosq filios, dat consilium lxx seniorum, et in typum ecclesie de gentibus congregat, iminutio legis euangelio suggeste compleetur. Bene dissolutio vel sanitas fortius raphydim dicitur, propter dissipatum amalech, vel sanatum israel, vel remissio manuum iuxta syros, ppter offensam populi, q contra dominum in boclo co murmuravit. fermentum ergo halus, et massa in ecclesie solent demonum temptatione consurgere.

**O**rigenes. Post hec veniunt in raphidim que interpretatur laus iudicii. Bene laus sequitur post labores, s. laus iudicii. Fit ergo digna laude anima que recte indicat et discernit, que, s. spiritu tauter diuidicatur omnia, a nemine diuidicatur.

**I**n deserto sinai. Hiero. Synai duodecima mansio. Statim tibi veniat in mentem apostolorum numerus. Una de pluribus, s. maior omnibus non separatur in ordine; precellit in merito. Ad hanc, xl viij, die peruenient dicente scripture. Mense tertio egressio nisi filio, et israel de egypto, in die hac transierunt in solitudine synai.

**P**ost peruenient in desertum syna. Syna quidam locus deserti est quem supra syn nominauit. Sed hic magis locus montis qui in ipso deserto est, appellatur, qui ex vocabulo deserti syna dicitur. Postquam ergo laudabilis indicij facta est anima, et rectum cepit habere iudicium, datur ei lex a deo, quia capax est diuinorum secretorum, et celestium visionum.

**A**d sepultra concupiscentie. Hiero. Terciadecima mansio sepultra concupiscentie. Est autem lensus ille de euangelio q dominus biebus baptizatus statim a spiritu ductus est in desertum, et temptabatur a dyabolico. Itaq israel post familiarem cum deo sermonem postq iuxta montem synai commozatus est: anno, uno, et diebus, iiiij, mira dispositione castorum egressus est in solitudinem pharan, que interpretatur onager, ut seritas. Ibi succumbit male bestie fastidiens celestem panem.

**O**rigenes. Profecti de syna veniunt ad sepultra concupiscentie. Vbi, s. sepultra sunt, et obruta concupiscentie, et extincta omnis cupiditas; ne ultra concupiscat caro aduersus spiritum, mortificata, s. morte christi.

**I**n aseroth. Hiero. Quartadecima mansio in aseroth, que interpretatur atria. Ibi aaron et maria propter ethiopiam ptra moysem murmurant, et in typum murmurantis contra ecclesiam de gentibus congregat, populus in deorum lepra perfunditur, nec reddit ad tabernaculum cum pulsa sanctitate, donec statutum plenitudinis gentium tempus compleatur.

**O**rigenes. Post hec veniunt in aseroth quod interpretatur atria perfecta, ut beatitudo. Intuire viator diligentius quis sit ordo profectum, postq sepelieris et mortificaueris concupiscentias carnis, venies ad amplitudinem atriorum, venies ad beatitudines. Beata est enim anima que iam nullis vicis carnis vegetur.

**I**n rethma. Hiero. Castramerati sunt in rethma. Hec est, xv, mansio, et notandum q reliquie mansiones, xviiij, quarum breviter catalogo describitur: a rethma usq ad aliyongaber, i. tricesimam secundam mansio, sub pharan solitudinis nomine continentur. In quibus, xij, explo-

## C. XXXIII.

ratores missi sunt ad terram sanctam, et botrus in ligno relatus, populus gigantes formidans murmurat, et ptra amalech pugnat, et vincitur. In datan et abyron filios chore vindicta dei profertur, virga aaron germinat, vita rufa in holocaustum crematur. Postq sepulera concupiscentie et vestibula transendum est ad iuniperum que diu calorem seruat, ut sunus ferentes spiritu, et claro sonitu euangelium predicemus.

**O**rigenes. Inde venitur in rethma sine pbaran. Rethma visio co-

lummatu interpretatur.

**P**obaran vero visibile os. Quid rbi ita crescat anima ut cujus desiderit molestijs carnis virginis visibiles beat consummatas, et rerum perfectas capi et intelligentias, causas, s. incarnationis verbi dei, et rationes dispensationum eius altius cognoscas.

**I**n remonphares. Hieroni mus. Malum punicum divisio. In quo significat ecclesia quasi multa grana uno cortice conegi: dum omnes turbam credentium in fidei unitatem conculdit. Varietas et consonantia virtutum, unde multitudinis cre-

dentius erat, c. v, et a. una. Sicq diuini sunt singuli gradus, ut omnes eadem compage teneantur.

**O**rigenes. Inde venitur in remonpha, vbi, s. diuinorum et celestium rerum a terrenis, et infimis discretio fit. Crescente enim intellectu animae noticia ei excellorum praebetur, et indicium datur, quo sciat a temporibus eternis et a perpetuis caduca separare.

**I**n lempna. Lateres, s. In hoc enim transitu nunc crescimus, nunc decremcamus, et post multis profectus sepe ad laterem, i. carnalia opera redimus.

**P**ost hec venitur in lempna, quod interpretatur dealbatio. Scio in alijs dealbationem culpabiliter ponit, ut cum dicitur paries dealbatus, et monumenta dealbata. Hic autem dealbatio est, de qua dicitur: lana, et super niuem dealbabo. Et si fuerint peccata vestra sicut senicum, et niuem dealbababo. Et alibi, Niue dealbabuntur in seimon. Et restituti dierum capilli dicuntur esse candidi, i. albi sicut lana. Hec igitur de albatio ex splendorc vere lucis intelligitur prougnire, et ex vilionum celum claritate descendere.

**I**n ressa. Frena, s. Si eni ad lutusenta opera descendimus, infrena di lumen, et curlu vagi atq precipites scripturarum retinaculis dirigendi.

**O**rigenes. Post hec fit mansio in ressa, quod est visibilis vel laudabilis temptationis. Quauis ei grades beat profectus anima, tamen temptationes non auferuntur ab ea, quia quasi custodia, et munimenta sunt ei. Si cut enim caro si non sale aspergitur corrumptitur, ita anima si temptatione non sallitur continuo resoluitur. Unde dictum est, q omne sacrificium sale sallitur. Hinc paulus ait, Ne magnitudo reuelationum exollat me datus est mihi stimulus carnis meae, hec est ergo visibilis et laudabilis temptationis.

**I**n mōte sephar. Hiero. Pulcritudinis. Mons autem pulcritudinis est christus. Vigesima mansio in monte pulcritudinis constituta est, de qua dicitur, Unde quis habitabit in taberna, t. a. q. re. i. m. s. t. cc. Vide quid pro sint frena. A viciis nos retrahunt ad virtutum thoros nos introducunt, in christo monte pulcerimo habitare faciunt.

**I**nde venit in monte sephar, qd tubicinatio dicit. Luba signum bellum est, vbi ei se tantis ac talibus virtutib armata sentit aia necessario procedit ad bellum quod est ptra principat, et potestates, et hui mundi rectores. Ut tuba canit in verbo dei, doctrine, s. et predictionis, ut qui audiret tubam preparare se possit ad bellum.

**I**n arada. Hiero. Miraculii. Et nota ordinem, post frenos in eccliea itromittimur, inde ad montem christi ascendimus, in quo posui mitemur que nec ocul vidit, nec auris audiuit.

**D**e mōte sephar veniunt in caradad, qd interpretatur idoneus effectus

vt s. dicat idoneos nos fecit ministros noni testamenti.

**Macheloth.** Cetus. Hec est ecclesia de qua dicitur. Ecce quoniam  
et quod iocundum ha. f. i. v. vel consonantia omnium virtutum.

**Inde venitur ad macheloth.** quod interpretatur ab initio. Contem-  
platur enim qui ad perfectum tendit initium rerum immo cuncta ad eum  
referunt qui erat in principio apud patrem. s. deum. nec ab isto unquam recedit  
initio.

**Ex hac venitur in**  
**macheloth.** quod est  
principatus vel virge  
virorum potestas indi-  
catur. et quod eousque pro-  
ficerit. ut dominetur  
corpori quasi tenens  
virum prout immo  
toti mundo cura dicit  
Vbi mundus cruci  
fixus est et.

**Thaat.** Danor  
qui est cultus beatitudi-  
nis ut qui tantum  
ascendit non superbi-  
at. quasi venisti ad ec-  
clesiam. ascendisti ad  
montem pulcherrimum.  
Suppone et miraculo  
christi magnitudinem  
confiteris. Vides ibi  
multos virtutis soci-

os. noli altum sapere. sed sapere ad sobrietatem. Timor virtutum castos  
securitas labilis. unde. Virga. t. et baculus tuus ip. m. pso. sunt. Hoc est  
dum tormenta formido. gratiam acceptam seruo.

**Origenes.** Post hec fit manlio in thaa. quod est confirmatio vel  
patientia. Necesse est enim eum qui vult alijs prodesse multa pati. et cum  
ita pacienter ferre. unde. Ego enim ostendam ei quanta oporteat ei pa-  
ti pro nomine meo.

**Castrametati sunt in thare.** Hiero. Id est malitia. vel pastu-  
ra secundum quoddam. Nec errarent si per aia litteras scriberetur. Sed quia  
aspiratio duplex in extrema sillaba est. erroris causa manifesta est. eodez  
vocabulo et eisdem litteris patrem abrabe scriptum inuenio. qui in apo-  
calypso parvus geneseos volumine abactis corvis que hominum frumenta  
rastabant. abactoris. vel depulsoris sortitus est nomen. Imitemur ergo  
thare. et volucres iuxta viam triticum denorantes prohibeamus. Nam  
abraham patriarcha in typo israhelit sacrifice per membra diuinitus et volu-  
cres abegit. et contemptorem oculum effodiunt cornu de conuallibus. ve-  
rusque moyses dicit ethiopiam. et helias a cornu pascitur.

**Inde venitur ad thara** quod est contemplatio stuporis. i. extasis. cuius  
alicuius magne rei stupescit animus.

**Hiero.** Malicia. vel pastura quod ad prepositos ecclesie. vel ad cu-  
stodiam anime refertur. ut sollicitus sit qui pascit. ne diabolus in caudas  
omnium. i. ecclesiis aliquo viciorum foramine se ingrat.

**Methca.** Hiero. Dulcedo. Q. ascendisti in excelsum montem pa-  
tris. et miratus es virtutum choros. timuisti ruinam. abieisti insidatores.  
ideo dulcis te fructus laboris insequitur. ut dicas. Q. dulcia fancib' me  
is eloquia tua. Samson qui abegerat a fructibus suis aues. et vulpes quis  
exterminant vineas colliguerat. Iacobus quoque interficerat rugiente fa-  
num innent in ore inornu.

**Post hec venerunt ad methca** quod interpretatur mors nona. Mors  
autem noua est. quando christo commorimur. et consepeimus ut conui-  
namus ei.

**Esimona.** Quae interpretatur festinatio. quia post dulces fructus la-  
bours non debemus esse ociosi. sed obliuii preteritorum in futura nos exte-  
damus.

**Origenes.** Inde ad semina venitur quod os vel ossa significare di-  
catur. in quo virtus et robur patientie declaratur.

**Mosereth.** Vincula. vel disciplina. Ut magistrorum teram? li-  
mina. et precepta virtutum. ac mysteria scripturarum vincula putemus esse  
eterna contra dyaboli potestate et vincula. Quibus diruptis vicit hostes  
Samson. de quibus dicitur. Dirupisti vincula mea. Qui vinculo christi  
fuerit ligatus dicet. Sinistra eius sub capite meo. et dextera eius amplex-  
abit me.

**Origenes.** Inde ad mosereth. quod est excludens. ut iam exclau-  
sat suggestiones contrarii spiritus de cogitationibus suis. Unde si spiri-

tus potestatem habentis descendit super te. locum tuum ne dimittas.  
Tenendum est ergo locis. et excludendum aduersariis est. ne inueniat lo-  
cum in corde nostro. unde. Polit locum dare dyabolo.

**Beneiachan.** Hiero. Filii necessitatis. vel stridoris. xxvij. mansio  
Nota numerum. quia si ab uno incipias. et paulatim addens ad septimum  
usque peruenies. viceimus octauus efficiuntur.

**Hiero.** Beneiachan interpretat filii necessitatis vel stridoris. De  
his filiis dicitur. Af-  
ferte domino filios a  
rietum. Cum autem  
divinis scripturis fue-  
ris eruditus et leges  
eum et testimonia scie-  
ris et vincula carita-  
tis. et contendens cur  
aduersariis ligabis  
eos. et vincos duces  
in captivitatem. et de  
hostibus et captiuis  
efficies liberos dei. Et  
filii stridoris timore  
iudicii. et vel supplicij.  
vbi est flatus et stridor  
dentium. deserentes  
vincula dyaboli. et  
sto colla submittit.

**Origenes.** P.  
hec venitur ad benci-  
chan. quod signifi-  
cat fontes vel excolatines. Vbi s. divinorum verborum fontes haurit  
usque excolet eos bibendo. ut nec minimum quidem mandatum pte-  
reat. immo nec unum iota. aut unus aper de verbo dei in intellectu eius  
habeatur ociosus.

**Montem galad.** Hiero. Galad vel galgath. interpretatur nim-  
cun. vel actio. vel concusso. Non enim possumus facere filios necessita-  
tis nisi preceptores eorum interficerimus. nec parcat manus nostra armis  
aut extremum auricule extrahere de ore leonis. et nuncianimus premia  
futura et accinctos esse in rebellando docerimus. unde. Valedictus qui  
facit opus dei negligenter. et prohibet gladium suum a sanguine. et danid  
In matutino interficiebam oes pec. terre.

**Post hec venitur in galad** quod interpretatur temptationum vel  
contipatio. fortitudo quedam in deo et inimicorum est animus temptationum.  
Ita enim virtutibus admulcentur ut videantur absque eo nec decore  
et nec pleno. et ideo proficientibus ad virtutem varie et frequentes manus  
ones in temptationibus fiunt. quas cum transieris applicabis in thabata.  
Thabata interpretatur bona. ad bonum ergo non nisi post temptationem  
non experimenta venitur.

**Ethhabata.** Hiero. Bonitas que est christi. ut cum peruenientem ad p-  
fectum virum sacerdotalem gradum et erate plenitudinis christi in q. e-  
chiel erat iuxta fluuium chobar. possimus in. xxx. psalmo canere. Domine  
in te sperani non confundar in eternum. Pastor ei bonus ait. sicut ponit p. ou-  
bus suis.

**Ebroma.** Hiero. Transitus. i. mundus. Preterit ei figura huius mundi  
in que venientes sancti cupiunt ad meliora transire. Ad hanc mansionem  
venit versus hebreus. i. transitor. qui dicere potest transiens visionem  
hac magna. vii. Et non dixerunt quod preterebat bene dictum domini super vos.

**Origenes.** Inde applicerent in ebroma quod est transitus. Transenda  
ei sunt oia. que etiam si ad bona vias optet te ad meliora transire. vsp. quo  
ad illum bonum venias in q. semper debebas permanere.

**In asyongaber.** Hiero. Asyongaber ligna viri. que s. saltuus. et  
omni arbori genera possunt multitudinem gentium figurare. Hucusque solitu-  
do pharan. x. et viij. continet mansiones que descripsit in catalogo. in supi-  
ore itinere non ponuntur.

**Origenes.** P. hec venit ad asyongaber. quod interpretat pslia viri.  
Si quis delit puerum et sensib. puenit ad eos pslia viri. sicut ille qui dicebat.

Quoniam autem factus sum vir euacuani qui erat pueri. Sunt ergo magna  
consilia viri. unde. Aqua alta pslium in corde viri.